angilbertus vir venerabilis prepositus, vel posteris meis da parte de

suprascriptu monasterio, tivi qui supra lu- 26. miniano similiter

solidos centu. Et sì filli tui seo filli filiorum tuorum vel nepotibus

pos tu- 27. o decessum volueri suprascripte case vel rebus ad ipsa

ordinatio resedere quod tu suprascriptu, resedeat, et in 28. supra-

scripta pena subiaceat : et si nolueri, tolla medietate movile tuu la-

boratulu, et bada si- 29. ne calumnia ubi volueri. An duobus

libelli Inter nos scripti sunt. A età in curte sancti 30. severi,

scriptu est inditio(b), feliciter. -{- Ego luminianu in uc libellu at me ma-

31. nu mea subscripsi. 32. -{- Ego angelbertus presbiter et pre-

positus in hunc libellu a me factum manu mea subscripsi. 33. "h Ego

bonutinu rogatus me testi subscripsi. 34. f Signum f manus wa-

rimperto de casale rogatus teste, f Signum -{- manus patroni de

filectu teste. 35- t Scripsi ego qui supra amalfridu notarius ro-

gatus ad suprascriptu, pos traditum conpievi et reddidit.

XLI.

Anno 872, mese di maggio, in Capiclo.

Giovanni del fu Fulcro, del territorio di Orda, vende

al monastero di san Salvatore la sua parte del casale « Va-

« duspartu » pel prezzo di venti soldi.

(a) Così nel testo. (b) Così vel testo.
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I. f In nomine domini. Imperante dorano nostro piissimo, per-

petuo au[gus]to (i) ad deo coronatus lodoicus magnum imperatore,

2. sede anno vicesimo tertio, adque dorano nostro adria [no] (II) summo
pontifici et universalis pape, in sacra tissi- 3. ma beati petri prin-

cipis apostolorum sede anno quinto, raense madius, inditione quinta,

felicitar. 4. Consta me ioani notario, filius quondam pulcro de ter-

riturio orclano, vir (a) et vinditor libera potes- 5. tate vindedisset

et vindedit tibi dorano [angjelberto presbitero et preposito de mo-
nasterio 6. domini salvatoris scito monte amiate, territurio clu-

s[in]a, oc est ex omnibus sorte mea de terrò- 7. la de casale ubi

vaduspartu dicitur, territurio orclano, cui ad fine est ad una parte

8. casale qui dicitur fultuna, de alia parte flubio marte, de tertia

vero parte 9. casale qui dicitur calventina, de quarta qui[de]m

parte ubi cerretu altu dicitur: ista io. suprascripta terra sorte

mea de suprascripto casale in integrum vindedit, una cura porais et

et (l>) ar- 11. boribus, et orania super se abentes et accessionera

suara in integrum vindedi tibi dorano angelber- 12. to presbitero

et prepoto (e) ad parte de suprascripto monasterio, et nihil raihi de

suprascripta vindictìone 13. non reserbo potestate. Unde profiteor

rae qui supra vinditor suscepisset et recepit da te 14. emtore meo
prò suprascripta terra iest W pretiu valente solidos viginti finitu et

ad- 15. inpletum pretium, sicut inter nos bono animo convenit:

quatenus ab odierno die 16, in tua eratori raeo vel ad tuis po-

steris raaneas potestate faciendi, et inde quidquid 17. volueritis

libera et in omnibus abeatis potestate, ex mea qui supra vinditoris

pienissima largie- 18. tate. Et si quoque tempore ego ipse vin-

ditor vel meis eredis (0 contra te suprascripto era- 19. tori meo
vel contra tuis posteris agere vel causare presumserimus per nos ipsi,

aut 20. per suposita persona terataverimus, aut agenti consense-

riraus, et si ad orani quemquem 21. oraine rainime rainime (0

defendere potuerimus, tunc conponere promitto ego 22. ipse

vinditor vel meis eredis tibi suprascripto emtori meo vel ad tuis

posteris omnia ipsa 23. vindictìone in duplu et quantu aput vos

meliorata fueris sup iusta extiraatione. 24. Actu in capiclu, re-

gnura et indictione soprascripta, feliciter. lohanni notarius in an cartula

25. a me facta manus mea subscripsi. f Ego transari rogatus rae

(a) Così nel testo: honestus (b) Cosi nel testo. (e) Così nel testo: preposito

(d) Così nel testo: idest (e) Nel testo erd (f) Così nel testo.

(i) Le lettere fra parentesi quadre sono raancanti per fori della

pergamena.
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26. teste subscripsi. 27. Signum f manus aimerico de capicla

testes. 28. Signum f manus agiperto et adelfrido de botinu te-

stes. 29. f Scripsi ego adelcisi clericus et notarius rogatus ad

suprascripti vinditor, pos tradita 30. conpievi et dedi.

XLII.

Anno 921? 922? (i), mese di gennaio, in Supano.

Anso, prete del vico Capomarta, riceve a livello da

Eribrando, preposto della cella di San Severo, alcuni beni

posti nei casali di Marta e Cuziano per la pensione di

dodici denari all'anno.

I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Inperante domno
nostro berin- 2. garius a deo coronatu magnus inperator, anno
inperii eius sestu, adque 3. domno nostro ioannis (X) sumo pontifice

et unibersali pape, sede in annu 4. octabu, mense ienuarius, indi-

tione nona, feliciter. Pero ego anso presbiter, qui sum abitator 5. in

bico capumarta, ad te eribrandu presbiter et monacu et prepositus de

cella 6. sancti sebiri, qui est de pertenentia sancti salbatori, ut tu

mihi iubeatis da- 7. re ipse res qui posite sunt in fundo bico et

casali marta et in bico et casali 8, cutianu, idest ipsa res qui

regitur per amilpertulu et ioannulu et beneditulu : 9. iste supra-

scripte res cum casalina, cortis, orta, bineis, pratis, campis, silbis,.

cetinis, IO. pascuis, aquis, aquarumque ductibus, eulte vel inculte,

omnia et in omnibus, 11, ipse suprascripte res in integrum, sicut

tu mihi petisti, dedit ego suprascriptu eribrando presbiter 12. et

monacus et prepositu tibi suprascripto anso presbiter per libellu no-

mine, ad tenendu, coltan- 13. du, fruendu, meliorandu, nani non

peiorandu, ad salba pensione perexolben- 14. du prò suprascripte

[res] (a) tibi suprascripto eribrando presbiter et monachus vel ad po-

steris tui, idest per 15. omnes annu in mense ienuarius denaris

duodeci boni et spendibili de mu- 16. neta sancti petri, quali per

tempore ilio percurri, nam nulla alia condictione : 17. unde sic

repromitto ego suprascriptu anso presbiter tibi suprascripto eribrandcv

(a) Sopra la linea.

(i) Noto con segno di dubbio le date corrispondenti alle note

cronologiche del documento, non concordi fra loro.
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presbiter et monacus vel i8. ad posteris tui, si suprascripte res

sicut super legltur relassare presumserimus, et 19. ipsa supra-

scripta pensione dare non boluerimus, aut per nos peiorate fueri,

con- 20. ponere promitto ego anso presbiter tibi suprascripto eri-

brando presbiter et monachus vel ad pò- 21. steris tui solidis

cinquanta. Et repromitto ego suprascriptu eribrandu presbiter et mo-

nachus 22. vel posteris mei tibi suprascripto anso presbiter, si

suprascripte res sicut supra legitur retollere aut 23. deminuare

presumsi, aut plus pensione aut qualibe superinposita tibi superin-

posueri- 24. mus nisi quod super legitur, conponere promito ego

suprascriptu eribrandu presbiter et monacus vel post- 25. cris

mei tibi suprascripto anso presbiter solidis cimquanta, et tale inter

nos conbeni. Duo libelli uno 26. tinore inter nos scripti sunt.

Actu in supanu, feliciter. 27. -j- Ego petrus abbas in une libelli

consensi, et manu mea subscripsi. 28. Signum f manus petroni

de supanu et ioanni de biturianu rogatis testes. 29. -i*
Ego bo-

nizo rogatus me testes subscripsi. 30. f Scripsi ego leo notarius

rogatus ad suprascripti, pos tradita conplebi et rededi.

XLIII.

Anno 973, 18 aprile, in Raliano suU'Ombrone.

Lamberto, figlio del marchese Ildebrando, vende a

Roppando prete, pel prezzo di lire diecimila, molti beni

posti in diversi territori, e fra gli altri in quelli di Tosca-

nella, di Castro e di Radicofani.

I. In nomine sancte individue trinitatis. Rengnante domino

ostro otto gloriosissimo inpera- 2. tor augustus, anno imperii

eius in Italia duodecimo, et filio eius domno nostro octo itemque

imperator augustus, 3. anno imperii eius sexto, quatordecimo

kalendas madii, indictione prima. Manifestu sum ego lamberto,

filio bone memorie 4. ildibrandi qui fuit marchio, quia per

anh cartula vindo et trado tibi roppando presbitero, filio bone me-

morie benedicti, hec sunt $. curtis et casis et rebus meis illis

quibus sunt positis infra comitato et territurio rosellense locas no-

cupantes: prima 6. curte astiane, secunda caliano cum castello et

eclesia seu turre ibidem consistente super ripa fluminis 7. um-

brone, tertia corte grossito cum castro et eclesia ibidem consistente,
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quarta canpangnatico cum suo caste- 8. Ilo, quinta calda que est

infra comitato suanense, sexta castro, septima glatiano que sunt in-

fra comitato 9. castro, octava anhcariano, nona corte civitella

que sunt infra comitatu tuscanense, decima radicofani cum io. suo

castello, undecima corte cerasolo, duodecima namque corte et roca

de campelli, tertiadecima igitur corte 11. et rocca seu castello

cininule, quartadecima monticlello, quintadecima corte cenenula, septa-

decima mon- 12, teclello cosistente in comitato clusio, septimade-

cima corte miliciano cum castello suo, octava decima corte 13. can-

piano cum suo castello, nonadecima corte castelione, vigesima corte

suvereto cum suo castello, vi- 14. cesimaprima corte et castello

sito monterii, que sunt infra comitato popoloniense, vicesima secunda

cor- 15. te et castello in alma, vicesima tertia scarlino, vicesima-

quarta burlano cum suorum omnibus pertinentiis : adque venumda-

i6. re per anh cartula videor tibi qui supra roppando presbitero itest

eclesia et monasterio ilio beati sancti petri apostolorum principis, sito

17. montevirde cum eclesia et turris seu castellis et rupis adque fa-

miliis eius de monasterio pertinentibus, vicesimaquinta 18. corte

vico cum eclesia beati sancti petri ibidem costructa, vicesimasexta

corte et castello seu eclesia sito tufu- 19. lo, vicesimaseptima bar-

ginnu, vicesima octava custnacia, vicesima [nona] corte mediscana que

est infra 20. comitato parmense, tricesima porto marini, trice-

sima prima vico communi, tricesima secunda corte obble- 21, to,

tricesima tertia casa, tricesima quarta mitiano cum suo castello, tri-

cesimaquinta vico piguli, tricesima 22. sexta corte aciano, trice-

sima septima culagro, tricesima octava monte alto castello de gaoi,

trice- 23. sima nona massa, quadragesima massa minore, qua-

dragesima prima palode, quadragesima 24. secunda capriano cum

suo castello, quadragesima tertia corte rovento, quadragesima quarta

corte 25. placiano cum castro suo, quadragesima quinta corte

carpnai cum castello suo: seo venumdare videor tibi aliis 26. omni-

bus casis et rebus meis mihi pertinentibus sicut superius legitur [ . .

.

inique?] suprascripto sancto monasterio, et per nomina- 27. tis

cortis in singulis denominatis locis et eius vocabulis, simulque cum

prout affatis castellis seu turrisque, rebus tam 28. de dominicatis

quam et massariciis, aut ipsum monasteriu seu cortis et eclesiis vel

aliis rebus et pertenen- 29. tibus vel aspicientibus cum funda-

mentis et c[um] edificiis vel universis fabricis suis, seu curtis, ortis,

terris, vineis, 30. olivetis, silvis, virgariis, pratis, pascuis, cultis

rebus vel incultis, montibus, alpibus, rupis, declinis, pantanis, 31. sa-

linis, aquis vel funtaneis, molendinis, piscareis, aquarumque decur-

sibus ah padulibus, cum servis et anh- 32. cillis, aldios vel aldia-
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nes, sive bestiis meis maioris vel minoris, tam diviso quamque et

indiviso, sive etiam et quod 3 3- de barbanis vel parentibus meis

in sorte obbenit, vero etiam quantum ad ivsu sancto monasterio et

per nomi- 34. natis curtis et castellis seu turris adque rebus tam

de donicatis quam et massariciis, cum pertinentibus vel aspicienti-

35, bus, tam auro, argentu, gemmis, vestis, nummis vel a quolibet

rem movilibus vel inmovilibus, que dicis vel nomina- 36. re pos-

sumus, ubicumque vel talitercumque mihi legibus pertinentes adque

in antea pertìnere videtur, tam ex iure pa- 37. rentum meorum,

quam et conquisitu meo, quas modo habeo vel quod in antea opitu-

lante deo legibus adquisiero, una 38. cum omnes moniminas meas

cartule, brevis seu iudicatis adque regalis et inperialis preceptoras

sive repro- 39. missionis vel in qualibet faciones aut^qua-

cumque scriptura cartarum licteras quantas et quales 40. in me

q et missa aut datas vel pertinentes sunt aut esse dinuscitur in

integrum tibi eas 41. vindo et trado : prò quibus ad te pretium

recepit . . . auru et argentum seu aliis speciebus in 42. va-

lentes adpretiatus libras decemilia in prefinitu. Unde repromicto ego

lanberto una cum meis eredis 43. tibi qui supra roppando pre-

sbitero vel ad tuis eredis aut eidem omini cui vos suprascripta mea

vindictio dederitis vel q[uicumque?] 44. abere decreveritis, ut si nos

vobis eas aliquando tempore in aliquod exinde intentio moverimus . . .

45. vel suptra[here?J fuerimus, nos vel ille omo cui nos eas dedisse-

mus aut dederimus per quolibet ingenio, 46. et si nos exinde

auctores dare volueritis, et eas nobis ab omni omines defendere non

potuerimus, et vobis 47. eas non defensaverimus, spondimus nos

vobis conponere ipsa suprascripta mea vinditio in dupla, in ferqui-

dem lo- 48. co, sup estimatione, quales tunc fuerit: sic tamen, si

nos vobis exinde auctore nec defendere posse nec dare 49. . . . no-

lueritis aut non potueritis, li'centia abeatis absque nostra persona, si

vestra fuerit voluntas, exinde causa 50. agendi, ressponsu redendi,

fine ponendi, modis omnibus vobis defensandi cum cartula ista, quo-

modo aut qualiter insta 51. lege melius potueritis, quia in tali

ordine anh cartula witerno notarlo domni imperatoris scribere ro-

gavit. Actu ralia- 52. no, intus castello meo qui est super fluvio

urabrone. -|- Signum manu lambertu qui anh cartula fiere rogavit.

53. Ego adalbertus rogatus ad lanberto me testes subscripsi et pretiu

dante vidi. 54. Ego ildibrando rogatus ad lanberto me testes

subscripsi, et pretiu dante vidi. 55. teupaldus index domni impe-

ratoris subscripsi 56. Ego farolfo rogatus teste subscripsi, et pretiu

dante vidi. 57. Singnum manu teudelasci qui teatio vocatur, filio

bone memorie asolfi de comitato clusense, teste et pretiu dante vidi.
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58. witerno notarius domni imperatoris pos traditu compievi et dedit.

59. Ego adalbertus notarius domni imperatoris autentico ilio fide-

liter exemplavit licteris plus minus . . . (i).

XLIV.

Anno 1004, mese di gennaio, in Corneto.

Benedetto, figlio del fu Andrea, di Corneto, vende al

prete Sigizo, figlio del fu Orso, pur di Corneto, una pezza

di vigna, nelle vicinanze del fiume Marta, pel prezzo di

venti soldi.

I. -{- In nomine domini nostri Ihesu Christi, anno deo propitio

pontificato domno johannis (XVIII) summo pontifice et universali

in sectimode- 2. [cimo (2) papa W] in sacratissima sede beati petri

principe apostolorum dei sede in anno primo, in mense gè- 3. nua-

rio, indictione secunda, feliciter. Consta me ego benedictus, filiu bone

memorie andria, qui est abitatore in Castel- 4. lo aut turre de

corgetu, qui est abitatore in castello aut turre de corgetu (b), qui est

in finibus maritima, 5. infra comitato tuscanense, vir onesto, vin-

ditore, in libera potestate ac die presente vindedisse 6. quod et

vindedit tibi sigizo presbitero, filiu bone memorie ursu, qui est

abitatore in castello aut turre de corgetu, qui 7. est in fini-

bus maritima, infra comitato tuscanense, tibi emtore meo ide est

una petia de vinea, qui est 8. mea propietate, que mihi est per

cartula comparazione ocvenit, qui reiacere videtur in loco qui dici-

9, tur prope sancti Stefani, et abet fine omnia ipsa suprascripta petia

de vinea de uno latere vinea guido, et de secun- io. do latere

(a) Piccolo spazio raso. (b) Così nel testo.

(i) Pergamena di carattere assai svanito, sparsa qua e là di

macchie e corrosioni, a cui corrispondono le parole o le lettere man-

canti o dubbie nel testo.

(2) Non deve essere Giovanni XVII, perchè il suo pontificato

si fa concordemente cessare nel dicembre del 1003, quantunque i

termini tanto di questo che del pontificato di Giovanni XVIII non

siano conosciuti con precisione (v.'Jaffé-Lòwenfeld, Regesta, I, 501,

e DucHESNE, Liher Pontif. II, p. lxxvi).
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vinca dominicu, et de terzio latere vinca fermoso, et de quarto la-

tere fluvio mar- ii. ta, et est mensurata de suprascripta vinea

et de suprascripta terra, ubi ipsa suprascripta vinea est piantata, tota

in circuitu perti- 12. ce viginti secte et pedes undeci, ad perticas

vero legitima de pedes duodeci ad pedes liupran- 13. do rex

legitima mensurata, cum omnia super se abentes et sua accessione,

in integrum et in trasactum 14. sic vindedit et tradidit tibi supra-

scripto emtore meo vel ad tuis eredibus manca potestate abere et

possidc- 15. re, vindere, donare, comutare, alienare, aut quidquid

ex inde faccre vel iudicare volucritis 16. libera in omnibus abeatis

potestate, et sì de nihil mihi in vobis suprascripto emtore meo nc-

que a eredibus tuis de ipsa 17. suprascripta vindiczione non rc-

servo potestate. Unde profìteor me ego suprascripto vinditore quia

reccpit preziu da 18. te suprascripto emtore meo prò ipsa su-

prascripta vindiczione in acprcziatum valentes solidos de argentu

viginti, finitura 19, et dcliberatum et bene conplctu prezio, sicut

inter nos bone animo convenit : quatcnus ab anc 20. die omnia

de ipsa suprascripta vindiczione in tua que suprascripto emtore

meo vel ad tuis eredibus mancat potestate abe- 21. re et pos-

sidere, vindere, donare, comutare, alienare, aut qui quid (a) ex inde

faccre vel iudicare vo- 22. lueritis libera in omnibus abeat in

potestate, ex mca que suprascripto vinditore pienissima largieta-

23. te. Et si quandoquoque tempore fierit non credo, quod si ego

suprascripto vinditore vel meis eredibus contra te 24. suprascripto

emtore meo vel contra tuis eredibus ire, augere (b), vel causare pre-

sumscrimus, sive per me ipse vel per summipse nostre 25. per-

sone temtaverimus, aut sì ab omniquemque ominc antstarc vel

defendere minime non potuerimus, tunc 26. conponcre promìtto

me ego suprascripto vinditore vel meis eredibus tibi suprascripto

emtore meo vel ad tuis eredibus in dupla tale ^7. et alia tale

vinea vel quanta adput vos meliorata fuerit, su iusta estimazione.

Actu in suprascripto castello de co- 28. getu (e), regnum, indiczio

suprascripto, felicìter. f Singnu manu benedictu vinditore, qui anc

cartula vindiczionis 29. scribere rogavìt. -j- Singnum manu azo

filiu bone memorie belizo rogatus me testis.
-l*

Singnum manu
gezo fili- 30. u bone memorie anselmo rogatus me testis.

"i*
Singnu manu ildibrandu filiu bone memorie ildibrandu rogatus

me testis. 31. f Ego alone, index domnì inpcratoris, pos tradita

rogatus conplebit et redidìt.

(a) Così nel testo. (b) Così nel testo : aut agere (e) Così nel

testo : corgnetu
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LXV.

Anno 1005? 1006? (i), mese di aprile, in Corneto.

Giovanni, figlio del fu Sperandio, di Corneto, vende
al prete Stefano del fu Giovanni, pur di Corneto, una vi-

gna, oltre il fiume Marta, pel prezzo di venti soldi.

I. In nomine domini nostri Ihesu Cliristi, anno deo propitio

pontificato domno johannis summo pontifice et universali in

2. sectimodecimo (2) papa, in sacratissima sede beati petri principe

aposlolorum dei sede in anno 3. secundo, in mense aprelis, indi-

czione quarta, feliciter. Consta me ego iohannis, filio bone memo-
rie sperandue, qui est 4. abitatore in vico de castello et turre

de corgetu, qui est in finibus maritima, infra comitato 5. tussca-

nense, vir onesto, vìnditores, in libera potestate ac die presente vin-

dedisse quod et 6. vindedit tibi Stefano presbitero, filiu bone me-

morie iohannis, qui est abitatore in suprascripto vico et castello et

turre de 7. corgetu, qui est in finibus maritima, infra comitato

tusscanense, tibi suprascripto emtore meo, ide est 8. una petia de

vinea mea propietate, que mihi ocvenit da suprascripto genitore meo
sperandeo, ipsa suprascripta vinea 9. qui reiacere videtur ultra

fluvio marta, subto montorariu, et abet fine omnia ipsa suprascripta

pe- IO. zia de vinea ab uno latere vinea de monasteri© sancta

maria de minione, et de secundo latere 11. vinea iohannis, et de

tertio latere vinea silvo presbiter, et de quarto latere vinea io-

hannis de occo, et 12. est mensurate de suprascripta vinea et de su-

prascripta terra tota in circuitu pertice » * (»), ad perticas 13. vero

legitima de pedes duodeci ad pedes liuprando rex legitima mensu-

rata, cum 14. omnia super se abentes et sua accessione, in inte-

grum et in trasactu sic vindedit vel tradi- 15. dit tibi suprascripto

emtore meo vel ad tuis eredibus, et si de nihil mihi in vobis su-

prascripto emtore meo neque a ere- 16. dibus tuis de ipsa supra-

scripta vindiczione non reservo potestate. Unde profiteor me ego

suprascripto vindito- 17. res quia recepit preziu da te suprascripto

emtore meo prò ipsa vindiczione in acpreziatu valentes soli- 18. dos

(a) Breve spazio vuoto nella pergamena.

(i) Segno con dubbio le due date, corrispondenti la prima al-

l'anno secondo di Giovanni XVIII, l'altra all'indizione iv.

(2) V. nota 2 al documento precedente.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XVI. 22
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de argentum viginti, finìtum et deliberatam et bene conpletu pre-

ziu, sìcut inter nos 19. bono animo convenit: quatenus ab anc

die omnia de ipsa suprascripta vindiczione in tua que suprascrìpto

20. emtore meo vel ad tuis eredibus maneat potestate abere et pos-

sidere, vindere et do- 21. nare, comutare, alienare, aut qui quid

exinde facere vel iudicare volueritis libera 22. in omnibus abeatis

potestate, ex mea que suprascripto vinditores pienissima largìetate. Et

23. si quandoquoque tempore fierit non credo, quod si ego supra-

scripto vinditores vel meis eredibus con- 24. tra te suprascripto

emtore meo vel contra tuis eredibus ire, augere (a), vel causare pre-

sumserimus, 25. sive per me ipse vel per summipse nostre per-

sone temtaverimus, aut si ab omniquemque omine antes- 26. stare

vel defendere minime non potuerimus aut noluerimus, tunc conpo-

nere promi- 27. to ego suprascripto vinditores vel meis eredibus

tibi suprascripto emtore meo vel ad tuis eredibus in dupla 28. tale

et alia tale vindiczione, in ferquide et in consimilis locis, vel quanta

adput vos 29. meliorata fuerit, su iusta estimazione. Actu in su-

prascripto castello et turre de corgetu, 30. rengnu, indiczione su-

prascripta, feliciter. f Singnu manu iohannis vinditores, qui anc

cartula 31. vindiczionis. scribere rogavit, ^ Singnu manu andria,

filiu bone memorie liuprandu, roga- 32. tus me testis. f Singnu

manu dimetri, filiu bone memorie alcisi, rogatus me testis. 3 3 . f Sin-

gnu manu camarinu, filiu bone memorie reino, rogatus me testis.

34. •^ Ego alone, index domni inperatoris, pos tradita rogatus con-

plebit et redidit.

XLVI.

Anno loio, lor i ? (i), mese di gennaio, in Toscanella.

Rainerio, soprannominato Ceto, del fu Pietro, di villa

Margarita, dona al monastero di santa Maria della stessa

villa una pezza di terra in vicinanza dell'Arrone.

I. -|- In nomine domini dei eterni salvatore nostri Ihesu Christi,

per infinita secula temporibus domno nostro ... (2) 2. sumo (b)

(a) Così nel testo : aut agere. (b) Cosi nel testo.

(1) Le note cronologiche del documento non sono concordi:

l'anno 11 di Sergio IV corrisponde, nel gennaio, al loii; l'indizione

vni al loio.

(2) Il nome del pontefice Sergio è abraso nella pergamena.
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pontificis et universali papa, in sacratissima sede beati petri principis

apostol[orum dei sede] (i) 3. in ano secundo, in mense ienuario,

indictione octava, feliciter. f Dominus noster Ihesu Christus qu[i

prò u] 4. mano ienerit decendit de sino patris, venit per ute-

rum virginìs, factus obedies usqu[e ad mortem,mor-] 5. te àu-

tem crucis, inventa autem ovem perdita projjriis numeris («) por[tavit]

in celestibus se[dibus, ibique vo-] 6. cavit amicos et vicinos et

conlanudes dices(b): congratulamìni mihi, quia invenit ov[em quam
perdi ] 7. derat, ideoque in eeius laudes exultentes (0 cum
beato paulo apostolo dicere valeamu[s nostra] 8. convertio in celis

est, in eguagelio W dominus dixit: date et dabitur vobis, petite et

accipietis, p[ulsate et] 9. invcnietis, unde conpuntis propter pe-

catis nostre et propter ipsa nostra malitia que nos faciamus, [in]

IO. monasterio sancti maria de margarita ego raineri, qui supra no-

men cezo vocatur, filiu b[one memorie pe-] 11. tru * (e), qui est

abitator in villa de margarita, propter timore dei et remediu anima

nostra [et ve-] 12. nia dilectorum meorum, a presenti enim

die donamus, didimus, cedimus, largimus et [vestro iure] 13. in

vestro dominioque que venerabilis monasterio sancti marie mater

domini, qui edifìcat[um est in vai-] 14. le ubi dicitur in villa de

margarita, territurio tuscanense, ubi dono quinizo [abas esse vi-]

15. detur, et dono abroso (0 prepositus, adque per vos cuntis presbi-

teris et monahis in monasterio s[ancte marie] 16. permanentibus

adque resedentibus, a presenti enim die ide est una petia de terra

[.. .que] 17. nobis ad suprascriptu raineri per sucessione ovenit

da suprascriptu petru ienitore meu, et qui reiacere [vide-] 18. tur

omnia ipsa suprascripta terra in balle lucu fulvio (g) arrone, prope

ipsa eclesia sancti anestasi, et [est] 19. mensurata omnia ipsa supra-

scripta terra una tenente tota in circuitu pertices ducent ... 20. triinta

et sex, ad perticas vero leitimas de pedes des W duodeci mensurata

iustu pedes don- 21. no liuprando rex, et abet finis omnia ipsa

suprascripta terra da una vero parte est fosatu et riu q[ui di-]

22. citur arrone, et de alia vero parte est terra et fontana qui entra

intro in arrone, et da ter[tia ve-] 23. ro parte est terra sancti

anestasi, et da quarta vero parte est cavone qui perit in 24. arone,

(a) Così nel testo: liumeris (b) Così nel testo. (e) Così nel testo.

\à) Così nel testo : evangelio (e) Breve spalto vuoto nella pergamena.

(f) Così nel testo : Ambrosio (g) Così nel testo : fluvio (h) Così nel testo.

(i) La pergamena è corrosa su tutto il margine destro. Le pa-

role o lettere' fra parentesi quadre sono quelle supplite.
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et accessione de suprascrìpta. terra, cum omnia super se abente et

sua accessio[ne, do] 25. no et trado, cedo, largio, ego supra-

scriptu raineri omnia mea portione qualiter [superius leg-] 26. itur,

in integrum et in trasactu omnia nostra portione de omnia ipsa terra

nos [suprascripto rai-] 27. neri * (a), a presenti enim die abea-

tis, teneatis, possideatis iuris domi [nioque ve-] 28. nerabilis in

monesterio sancte marie vindicetis cetis 0>) ac defendeditis prò ut-

[ilita-] 29. tis ipsius in monesterio, de quibus ad nos spontanea

et bonam nostra voluntate largi- 30. ta sunt, spondimus adque

repromittimus nos suprascriptu raineri * • (0 vel eredibus nostris

omnia, 31. que uius ac die presenti donationem cartulam series

teste reloquitur, inviola- 32. labiliter C'^) conservare adque rein-

plere promittimus. Si enim ad suprascriptu quoque tempore no[s

suprascriptu rai-] 33. neri » (e) vel eredibus nostris, si contra

suprascriptu monesterio sancte marie aut contra [hanc pre-] 34. senti

donatione cartula, quem spontanea et bona voluntate fierit rogavit,

s[ive nos vel] 35. eredibus nostris aliquando tempores tollere vel

causare presumserimus, si[ve per nos vel sum-] 36. missa nostra

persona causare temtaverimus. aut si ab one quequem (0 omine

antestare [et de-] 37. fendere minime non potuerimus, tunc con-

ponere promittimus nos suprascriptu raineri * (g) vel [eredibus no-

stris] 38. de aro (h) ebritio lipras sex, et insuper simus anatho-

matis vinculis inudatis, et cum iuda tra[ditore] domini 39. abead

portionem, si contra ad suprascriptu monesterio sancte marie de

margarita vel litigare vo- 40. luerimus, et pos penaos CO solu-

tionem manentes ad suprascriptu donationem oni tempore insu[per]

41. permanead firmitate. Actu in civitate tuscana, regno, indictione

suprascripto, feliciter. f Signum 42. manum raineri, quia in a

cartula donatione manus nostre scribere rogavit. 43. -jr Signu

manu petru, filiu bone memorie cospaldu, rogatus me testis. f Si-

gnum ma- 44. num adelolfu, filiu bone memorie bernicisi, qui

supra nomen belizo vocatur, rog- 45. atus me testes. f Signum

manum angelu, fiiliu bone memorie , rogatus me testes.

46. f Scripsi ego gulfini notarius et scribi rogatus adque p[os tradi-]

47. ta conpievi et redidit

(a) (e) (e) (g) Breve spalto vuoto nella pergamena. (b) Così nel testo.

(d) Cosi nel testo. (f) Così nel testo. (h) Così nel testo: auro (i) Così

nel testo.
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XLVII.

Anno loii? ioi2(?)(i), mese di aprile, nel castello di dogano.

Stefano, Silvo, Ildebrando, Teuza, Berta, Anna, Ma-
rozia, Quiga, abitanti del castello di dogano in terri-

torio di Toscanella, fanno donazione al monastero di

santa Maria in Margarita.

I. In nomine dei eterni salvatore nostri Ihesu Christi per infinita

secula, temporibus donno nostro serio (*) sumo pontifi- 2. cis et uni-

versalis pape, in sacratissima sede beati petri principis apostolorum

sede inn ano tertiu, in 3. mense abreliu, indictione nona, feliciter.

-j- Dominus noster Ihesu Christu qui prò solute W umano ienerit de-

cendit de 4. sino patris, venit per uterum virginis, factus obedies

usque a mortem morte autem crucis, in[ven-] (2) 5. ta autem

ovem perdita numerus (0 portas in celestibus sedit, ibitque vocavit

amicos et vicinos, [et] 6. conlaudes congratulaminihiW quia in-

venit ovem quem perdiderat, ideoque in eius laudes exultante, e[t

cum] 7. beato paulo apostolu decere valeamus nostra autem con-

versatio in celis est, in eguagelìo dominus dix[it da-] 8. te et da-

bitur vobis, petite et accipietis, pulsate et invenietis, unde puntis

propter pecatis nostri, 9. ego stefanu, filiu bone memorie liuzo, et

silvo et eldivrandu germani, filii bone memorie liuzo, et teuza iugale

et berta anna germane, io. et maroza et quiga, filia bone memorie

ursu, qui sunt abitatori intro in castellu de ologanu, territurio tusca-

II. nense, propter timore dei et remediu anime nostre et venia di-

lectorum meorum, a presenti e[nim die] 12. damus, tradimus,

cedimus, largimus, et vestro iure in vestro dominioque quem vene-

rabilis in mona[ste-] 13. rio sancti maria de margarita, qui per-

tinet in isu monesterio sancti salvatore, et quiqui reiacere esse

14. videtur ipsu monasterio in balle de margarita, ubi donno quinizo

(a) Cos'i nel testo: Sergio IV (b) Così nel testo: salute (e) Cosi nel

testo: humeris (d) Così nel testo: congratulamini mihi

(i) L'anno loii corrisponde all'indizione ix, e il idi 2 all'anno

terzo di Sergio IV.

(2) La pergamena è tutta rósa sul margine destro. Le parole o

lettere mancanti sono fra le parentesi quadre.
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abbas esset videtur et teuzo 15. prepositus, adque vos presbiteris

et monahis in monasterio sancti marie permanentibus adque re-

16. sendentibus, a presenti cnim die ideest de omnia ipsa terra in

casale tepturano, sive in casa- 17. sale(«) de agirella, sive in ca-

sale dabadubuini (b), s^ve in casale de ontula et ubicunque inveì- W
18. ta fuerit infra ipsi casali, innntegruW et in trasactu, quia ipsu

stefanu et ipse femine perti- 19. net in integrum et in trasactu de

omnia ipse terre omnia ipse nostre portione de omnia ipse terre [de?]

20. suprascriptu Stefano et teuza et maroza et quiga et anna et berta

germane et eldivrandu et silvo germani, a pres[enti] 21. enim [die]

abetis, teneatis, possedeatis iuris dominio venerabilis monasterio san-

cti marie vindice[tis] 22. ac defendatis prò utulitatem (<=) ipsius

monasterio, de quibus ad nos spontanea et bona voluntate l[ar-]

23. giti sunt, spondimus adque repromittimus nos suprascriptu stefanu

et eldivrandu et silvo germani et maro- 24. za et quiga et anna

et berta germane vel eredibus nostris omnia que uius ac die presenti

donatione cartu- 25. laru series testes eloquitur inviólabiliter con-

servare adque inplere promittimus. Si enim ad 26. suprascriptu

quoque tempore nos suprascriptu stefanu et eldivrandu et silvo ger-

mani et maroza et quiga et anna 27. et berta iugale vel eredibus

nostris, si contra ad suprascriptu monasterio aut contra ac die pre-

senti dona- 28. tione cartula, quam spontanea et bona voluntate

fierit rogavit, sive nos aut eredibus n[ostris] 29. aliquando tem-

pore tollere vel causare presuserimus, sive per nos ipsi vel per su-

misse nostre perso[ne ca-] 30. usare temtaverimus, aut si ab one

queque ornine antestare vel defendere minì[me] 31. non potueri-

mus, tunc conponere promittimus nos suprascriptu stefanu et eldi-

vrandu et 32. silvo germani et berta et anna et maroza vel ere-

dibus nostris de uro(f) obrizo libras sex, et insuper si- 33. mus
anathematis vinculis inumdatis, et cum inda traditore domini abead

portionem, si 34. contra ad suprascriptu monasterio condendere

vel litigare voluerimus, et pos penam obsolutione- 35. m manen-

tem ad suprascriptu donationem oni tempore in sua permanead firmi-

tate. Actu in cas- 36. tellu de ologanu, regnum, inditione supra-

prascripta, teliciter. -}- Signum manum stefanum, et eldivrandu et

37. silvo germani, et maroza et quiga et teuza et anna et berta ger-

mane, quia in acar[tula dona]tio[nis] 38. prò anime nostre iudi-

cavit a me facta manus nostre scribere rogavit. 39. -i*
Signum

(a) Così nel testo. (b) Così nel testo. (e) Cosi nel testo: inven-

(d) Così nel testo. (e) Così nel testo. (f) Così nel testo: auro
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manum manum (a) erizo et anselmo germani, filli bone memorie

fraco, rogatis me tes- 40. tes. f Signum manum petru, fillu bone

memorie savinu, rogatus me testes. 41. -|- Scrisis (b) ego gulfinl

notarius, et scribi rogatus, adque pos tradita conple- 42. vi et

redldit.

XLVIII.

Anno ioii, mese di aprile, in Corneto.

Giovanni prete e Ofizia figlia di Luniperga, abitanti

di Corneto, donano al monastero di san Salvatore case

e terre, poste in Corneto e nel suo territorio.

I. In nomine domini nostris Jesus Christi, temporibus domno

[nojster (e) sergis sumo pontlfices univer- 2. salis secundo (i),

papa, setde beatis petris apostulis sedit in ano secundo, mense aprelis,

Indicti- 3. o nona, feliciter. Si aliquis prò salute anime noster

nos egoW ioanls prebiter, (<=) fillus bone memorie bonucze. 4. cum
ofizia, filia bone memorie lunperge, qui sun abitatoris in castellu ture de

corgnitus, de finibus mariti- 5. ma, infra comitatos tuscanencset(f),

coitemus aut de rebus nostra propria in locu sancto- 6. rum, in

monesteriu sancti salvatoris, qui est edificatus in loco ubi dicutur (g)

monete amiate, in- 7. fra comitato cluscino, condonamus aut dlli-

gamus dominus nostru iesus christu in eterna 8, beatitudine retri-

butore abere confidimus. Igitur itaque ego in del omnipotenectls (y)

nomi- 9. ne ioanis prebiter et ofizia condonamus aut dillgamus

dominus nostru iesus christu in eter- io. na beatitudine propter

nomen dominis et anima nostra et anima parenctus nostrorus ii) seo

II. «et nos retribuziones eterna, per anc cartula donazionis et iudica-

(a)_Cofì nel testo. (b) Così nel testo. (e) Nel testo domnoster. (d) Nel

testo go. (e) Così nel testo. (f) Così nel testo. (g) Così nel testo.

(h) Così nel testo. (i) Così nel testo.

(i) Aver segnato Sergio II invece di Sergio IV è errore del

notaio. Se ne ha certezza confrontando questa pergamena con le

altre che seguono, del 1014 e 1015, pur di Corneto: sono identiche

fra loro per la forma specialissima delle lettere, per le frasi e le for-

mole, pel nome dell'abate di San Salvatore, e pel nome ancora e

per l'ufficio di giudice imperiale che ha il notaio.
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zionis que ludica- 12. mus at monessterius sancii salvatoris e

vobis domno vvinizo vir verabilis (^) abas, vel in pò- 13. storis(b)

atque successoribus tuis, idest in integrum una casa qui est edificata

inctus 14. in ipsu castellu ture de corgnitu, qui Civita vocatur,

et iace inter confinis da una par- 15. tes terra terra (0 cum casa

teuzo presbiter, et de alias partes terra anczo, filius bone memorie
belizo, cum 16. suis consortis, et de terzia partes terra cum casa

petronis et benedicto iermanis, filiis bone memorie 17. ioanis, et

de quarta vero partes terra de suprascripto vinditores: simul dedi-

mus et tradedimus unam 18. pezias de terra ubi casa etdificata

est intus in ipsu castellu turre de corgnitus, et iace .19. inter

confinis da duo partis muru de ipsu castellu, et de terzia partes terra

rigulis, et de 20. quarta verro partes cum casa petronis, filius

bone memorie ancdree, simul dcdit et tradeditmus 21. idest in

integru unam pezia de terra cum vinea qui reiacere esse videtur in

loco ubi dicitur 22. pontes, et iace inter confinis da una partes

stratellu, et de alias partes terra cum vineas sancte 23. marie de

miniones, et de tertia partes terra cum vineas ancdrie, et de quarta

vero par- 24. tes terra cum vineas ioanis : simul dedimus et

tradedimus idest in integru unam pe- 25. zia de terra, qui reiacere

esse videtur in loco ubi dicitur petrulatus, et iace inter 26. con-

finìs da duo partis terra rigulis, et de terzia partes terra raineris cum
suis con- 27. sortis, et de quarta vero partes terra gostanczie, ipse

suprascripte pezie de ipse suprascriptam terra et vinea 28. et case;

infra ipse suprascripte confineis et designates locus qualiter superius

legitur, cum o- 29. mnia super se et infra se abentes et atces-

sionibus suis, in integru et in trasacto dedi- 30. mus et trade-

dimus perpetualiter at posidemdu. Si quis vero qui onc fieris non

crede, si 31. fueris in posmodo ego ioanes presbiter, filius bone

memorie bonucze, et ofizia femina, filius 32. bone memorie luni-

perga, aut ullu de eredibu nostris seo qualive ulla stranea aut misa

persona qui centra 33. anc cartula donazionis et iudicazionis ista

at nos facta, quam nos expontanea nostra 34. bona volunctates

fieris firmare rogavimus, venire temctaveris, aut si ea infragere,

35. rucpere vel mutuare volueris, in primis ira dei omnipotenctìs oc-

cura, et ocfensiones a limine 36. quorum extraneus etfizìaturW,

et sup anahema sit da tricentu dece octo sancti patri, vi- 37. gìnti

quatuor seniori qui cotidie ancte deum laudani («), da duodecit apo-

stulis, quatuor 38. ecvagnelista, lucas et ioanes, marcus et ma-

(a) Così nel testo. (b) Così nel testo. (e) Così nel testo. (d) Così

nel testo: efficiatur (e) Nel testo laudum
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heus, et de omne eclesia dei eiciatur for[is], 39. et cum iuda

traditor prorziones (a) abeat a trimenctis (b), dies iudiziis, qui do-

minus nostru iesus 40. christu at morte tradidit, et insuper una

cum sozio fisco si conponituru de auro octìmo libre de- 41. ce,

et pos pena soluta anc cartula in suo robore permanet firma et sta-

biles, quo anctus solvat 42. quo ire petite et vindicare non

valeas, et semper donazio ista omnique tempore firma et stabiles

43. permanet. Siifridu index domni imperato ris scrivere rogavimus in

oc ordines. Anctu in cas- 44. stellu ture de corgnitus. 45. Ego

iohannis presbiter in anc cartula iudicationis manus mea subscripsi (0.

46. Si -
p

(d) manus ofizie, qui anc cartula iudicazionis sicut supe-

rius legitur scrivere 47. rogavit. 48. Si nfl^ manus lupo, filius

bone memorie maino, rogatus me testis subscripsi(e). 49. Si ^^J
manus benedicto, filius bone memorie vallerino, rogatus me testis

subscripsi. 50. f Ego lambertus in ac cartula iudicationis manus

mea rogatus testes. 51. ^^ Scripsit ego siifridu, iudex domni

inperatoris, rogatus, quod pos traditas conpievi- 52. t et redidit.

(a) Così nel testo. (b) Così nel testo. (e) Nel testo scrisss (d) Così

nel testo. (e) Nel testo tesss

(Continua).

La lega cristiana mi i)j2

CON LETTERE DI M. ANTONIO COLONNA

fPh volume 3439 dell'archivio Vaticano, Armata e.

7Q 1^ ^ii^^m d'Italia [1572], nel quale sono raccolte tutte